Hic genus antiquum terræ, Titania pubes;
Fulmine dejecti fundo volvuntur in imo.

Non quod fabulas poetarum approbet S. Scriptura, sed ut loquatur more vulgi, ejusque sermone

rem veram significet; quia « non bene possumus intelligere quod dicitur, nisi per ea vocabula quæ usu didicimus, et errore combibimus, » ait S. Hieronymus, in cap. v *Amos*, vers. 8, et S. Gregorius, lib. IX *Moral.* cap. vi, præsertim quando fabulæ ex S. Scriptura ortum ducunt, ut Pererius aliquæ viri docti censem fabulam Titanum originem accepisse ex historia et factis gigantum, *Genes.* vi, 4, et xi, 4. Filii ergo Titan, per catachresin vocantur bellicosissimi et robustissimi gigantes, quales poetae nuncupant, censemque fuisse Titanes. Unde explicando subdit Scriptura, *Judith* cap. xvi, 8 : « Nec excelsi gigantes opposuerunt se illi : sed Judith filia Merari in specie faciei suæ dissolvit eum. » Ita S. Hieronymus, in cap. iii *epist. ad Galat.* sub initium. Sic Isaias, cap. xxxiv, 14, alludit ad fabulas Onocentaurorum et Lamiarum, ut ibi dixi. Sic *Job* cap. xlvi, 14, filia Job, quæ hebraice et a Nostro vocatur *Cornu stibii*, a Septuaginta nuncupatur *Cornu Amaltheæ*, quam poetæ fingunt esse capram altricem Jovis. Sic *Job* xxi, 33, dicitur : « Dulcis fuit glareis Cocyti; » glareæ est terra prope fluvium, arenosa et lapidosa. Cocyteus est fluvius in Arcadia, a Styge palude fluens, quem inferorum esse fluvium poetæ finxerunt, eo quod in illam paludem multa cadavera conjiciebantur, ut cito exederentur. Veterum enim sepultra erant juxta flumina, ut cadavera flumine consumerentur, eoque purgaretur aer. Sensus ergo est, quasi dicat : Impio bene convenit cum sepulcro; nihil enim ibi mali sentit, sed in eo dulciter et suaviter quiescit, ut Poetæ fingunt defunctos quiescere in Cocyte. Mystice S. Gregorius: Impius, ait, dulcis est Cocyte id est diabolo et inferno, qui morte et poenis improborum gaudet et pascitur. Alludit itaque *Job* ad fabulam tritam Cocyti: dictus enim est Cocyteus ἀπὸ τοῦ κωκύτου id est *lugere*; luctus enim convenit mortuis. Hinc Cocyteum fingunt vicinum Acheronti. Audi Virgilium, lib. VI *Eneid.* :

— Tenent media omnia silvæ,
Cocyteusque sinu labens circumfluit atro.

Et Claudianum :

— Presso lacrymarum fonte resedit
Cocyteus, Acheron tacitus obmutuit undis.

Rursum Virgilium, VI *Eneid.* :

Acheron omnem Cocyte eruciat arenam.

Ubi Servius ad physiologiam hoc pigmentum pertinere ait, quod qui caret gaudio, sine dubio tristis est: tristitia autem vicina luctui est, qui ex morte procreatur; recte ergo in Cocyteum per Stygem arenas eructare suas Acherontem fingit Virgilius. Quocirca jure hæc quasi fabulosa ridet Cicero, *Tuscul.* I: « Dic quæso, ait, num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocytei fremitus, transvectio Acherontis, mento sumnum aquam attingens siti enectus Tantalus? » Sic *Amos*, cap.

v, 8, ait de Deo : « Facientem Arcturum et Orionem. » Ubi alludit ad fabulas poetarum; ex illis enim imposita sunt nomina stellis. Unde Virgilius :

Arcturum, pluviasque Hyadas geminosque Triones;
Armatumque auro circumspicit Oriona.

CANON XVIII. Ex titulo prophetiae s^aepe colligere licet qualis sit futura, an tristis, an l^aeta, an mixta. Nam cum titulus ejus est **מִשְׁמָה** massa id est onus, vel pondus, signum est evidens tristem fore. Onus enim significat pondus grave et importabile vindictae et p^oenae, ex certo et irrevocabili Dei decreto inferendum impiis, ut duram eorum cervicem premat et curvet, vel frangat, qui Dei patientiam exspectantem eos ad p^oenitentiam contempserunt, et in sceleribus suis obdurati perstiterunt. Unde s^aepe significat plenum urbis et gentis excidium, ut : « Onus verbi Domini in terra Hadrac, et Damasci requies ejus, » *Zachar.* cap. ix, 1 : « Onus verbi Domini super Israel, » *Zachar.* cap. xii, 1. Onus domus Achab, quo excisa est ejus familia, IV *Reg.* ix, 25. Vide *Jerem.* xxiii, 33 et seq. Cum vero titulus prophetiae est « visio, » vel certe « verbum Domini, » tunc ordinarie l^aeta est « et prospera pollicetur, sive post comminationem meliora promittit, » ait S. Hieronymus in cap. xxiii *Jerem.* sub finem. Cum denique titulus est : « Onus visionis, » ut *Isai.* xxii, 1 : « Onus verbi Domini, » ut *Malach.* cap. i, 1, tunc partim tristis est, partim l^aeta. Hic canon S. Hieronymi crebro verus est, non tamen semper. Nam visio exhibita Jeremie, cap. i, et Joeli, cap. i, et Amos, cap. i, et Nahum, cap. i, nil fere l^aetum habet, sed omnia tristia, ac proinde onus includit, uti recte advertit Ribera, *Ose.* cap. i, 1. Porro solus Abdias prophetiam suam inscribit, et vocat Visionem : Nahum vero, Habacuc et Malachias eam inscribunt Onus; cæteri omnes Prophetæ minores eam inscribunt Verbum Domini. In decursu tamen prophetiae, illum subinde visionem nuncupant, ut ejus certitudinem indicent. Visus enim omnium sensuum est certissimus. Unde Theophrastes apud Rhodiginum, lib. X, cap. xxviii, visum scite appellavit formam sensuum : quia scilicet experimenta illorum ille solus quasi actuat, perficit et certificat. Et S. Augustinus, lib. X *Confess.* cap. xxxv, experientiam sensuum, et eorum quasi fidei resolutionem, in visu sitam esse docet; quocirca omnes sensus quasi oculatos exhibentes, dicere solemus : Vide ut sapiat, vide ut sonet, etc. Et Aristotelis gnome est lib. II *Metaphys.*, finem contemplationis esse veritatem visam; unde et beatitudo nostra consistit in visione Dei : Prophetæ ergo abstracti a cæteris rebus, et mentis intuitum figentes in contemplatione unius simplicis veritatis, habuerunt prægustum quemdam et initium beatitudinis, juxta illud Apostoli, I *Corinth.* xiii : « Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, » quæ verba citans S. Augustinus, lib. I